δ'. « Ἡ ἀγάπη μακροθυμεῖ. » Φέρει γενναίως τοῦ
πίλας τὰ ἐλαττώματα, φησί. « Χρηστεύεται. » Ἡμε-
ρότητα χρηταί καὶ καλοκάγαθία. « Ἡ ἀγάπη οὐ ζη-
λοῖ. » Οὐ δέχεται τοῖ φθόνου τὸ πάθος. « Ἡ ἀγάπη
οὐ περιπερεύεται. » Οὐ πολυπραγμονεῖ τὰ μὴ ἀνήκοντα·
τοῦτο γὰρ ἐστὶ τὸ περιπερεύσθαι. Οὐ ψηλαφᾷ τὰ
μέτρα τῆς οὐσίας τοῦ Θεοῦ, οὐδὲ ἀνακρίνει ἐν οἷς
οἰκονομεῖ, ὅπερ τινὲς εἰώθασιν. Οὐδὲν προπατὲρ ὁ
ἀγαπῶν ἀνέχεται πρᾶξαι. Τὸ γὰρ, ἡ ἀγάπη, ἀντὶ
τοῦ, ὁ τὴν ἀγάπην ἔχων. « Οὐ φυσιοῦται. » Οὐκ
ἐπαίρεται κατὰ τῶν ἀδελφῶν.

ε'. « Οὐκ ἀσχημονεῖ. » Οὐδὲν τῶν εὐτελῶν τε καὶ
ταπεινῶν τῆς τῶν ἀδελφῶν ὠφελείας ἕνεκα παραι-

¹⁰ Galat. 1, 8.

ostendit charitatem esse superiorem. Hæc aute n
rursus posuit, non simpliciter, sed cum amplifi-
catione. De prophetia enim dixit : *Si noverim my-
steria omnia, et omnem scientiam : de fide autem,
Ut montes transferam.* Et ea ratione ostendit esse
præstantissimam charitatis possessionem.

VERS. 3. « Et si distribuero in cibos pauperum
omnes facultates meas, et si tradidero corpus
meum ita ut ardeam, charitatem autem non ha-
buero, nihil mihi prodest. » Hic cum maximis vir-
tutum formis, pecuniarum scilicet contemptu, et
voluntaria paupertate, et certaminibus illis quæ
pro pietate subeuntur, charitatem conferens,
ostendit hæc etiam vincere. Porro autem hæc item
posuit cum amplificatione. Etenim de facultatibus
dixit : *Si distribuero in cibos pauperum facultates
meas, hoc est, si ipse meis manibus res meas
distribuam, et pauperum curam geram.* Et in
martyrio non posuit simpliciter mortem, sed cor-
poris exustionem : hic enim dolor aliis suppliciis
gravior videtur. Quæsi verit autem fortasse quis-
piam, quomodo fieri possit ut qui hæc fecerit
charitatem non habeat. Sciendum ergo, quod ju-
stus iudex non solum justum factum cernit, sed
etiam facti consilium. Sunt enim multi, qui pro-
pter humanam gloriam multa faciunt : et est pro-
babile, eum qui possessionibus renuntiat, hoc
agere ut gloriam venetur ab hominibus : ac rursus
propter legem divinam, et regni cælorum deside-
rium, et non ut curam gerat pauperum. Sciendum
est autem quod divinus Apostolus multa hyper-
bolice dicat, ut propositam doctrinam confirmet.

253 Ita etiam ad Galatas scribens dicit : « Etsi
ego aut angelus de cælo evangelizet vobis præter
id quod accepistis, anathema sit^m. » Ac sciebat
quidem fieri non posse, ut angelus quispiam do-
ceret contraria divinæ prædicationi : hoc tamen
posuit, docens nulli aliam doctrinam afferenti esse
credendum, etiamsi sit fide valde dignus.

VERS. 4. « Charitas patiens est. » Quæ proximo
desunt magno et generoso fert animo. « Benigna
est. » Mansuetudine et probitate utitur. « Charitas
non æmularur. » Invidiæ vitium non admittit.
« Charitas non agit perperam. » Non curiose acu-
tatur quæ non attinet. Hoc enim est *perperam
agere.* Non attingit mensuram divinæ naturæ, nec
ea in quibus ejus dispensatio versatur examinat,
quod nonnulli facere consuevere. Qui habet cha-
ritatem, nihil temere facere in animum inducit.
*Charitas enim, pro eo quod est, qui habet chari-
tatem. » Non inflatur. » Adversus fratres non
effert sese.*

VERS. 5. « Non est ambitiosa. » Nihil vile et ab-
jectum pro utilitate fratrum facere recusat, inde :

VARIÆ LECTIONES.

¹⁰ Hæc : καὶ ἐὰν ψωμίσω — ὑπάρχοντά μου omissa sunt in B.

coram ejusmodi actionem esse ducens. « Non querit quæ sua sunt. » Hoc sæpe dixit divinus Apostolus, « Non querens meam utilitatem, sed multorum, ut serventur^a. » — « Non irritatur. » Si aliqua molestia ab aliquo affectus fuerit, fert toleranter propter studium dilectionis. « Non cogitat malum. » Ignoscit erratis, non malo animi proposito esse facta existimans.

Vers. 6. « Non gaudet super iniquitate, congaudet autem veritati. » Quæ injusta sunt, habet odio : iis autem quæ bona et honesta sunt, delectatur.

Vers. 7. « Omnia suffert. » Quæ molesta sunt, propter dilectionem sustinet. « Omnia credit. » A mendacio alienum putat quem diligit. « Omnia sperat. » Etsi viderit eum ad deterius inclinare, expectat ejus mutationem in melius. « Omnia sustinet. » Nihil eorum, quæ in ipsum fiunt, potest eum a dilectione dejicere. Hæc divinus Apostolus cum sigillatim esset persecutus, videretque ad laudandam charitatem linguam non sufficere, subjungit breviter :

Vers. 8. « Charitas nunquam excidit. » Hoc est, non labitur, sed semper manet firma, et stabilis, et immobilis et perennis. Hoc enim per sequentia docuit. « Sive prophetiæ evacuabuntur, sive linguæ cessabunt, sive scientia destruetur. » Futura quippe vita illis non indiget. Rebus enim presentibus, supervacanea est prophetia; inutiles etiam linguæ, sublata earum differentia : cessat quoque minor cognitio, quando major conceditur. Hoc enim subjunxit :

Vers. 9, 10. « Ex parte enim cognoscimus, et ex parte prophetamus. Cum autem venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est. » Supervacanea enim perfectis adolescentulorum est cognitio. Hac enim similitudine usus est etiam divinus Apostolus :

Vers. 11. « Cum essem parvulus, loquebar ut parvulus, sapiebam ut parvulus, cogitabam ut parvulus. Quando autem factus sum vir, evacuavi ea quæ erant parvuli. » Qui enim post perfectam ætatem ingenii subtilitate et prudentia exornantur, puerili cognitione non indigent. Assimilavit ergo cognitionem, quæ nobis in præsentia vita data est, puerorum cognitioni; eam autem quæ exspectatur, cognitioni virorum perfectorum : per hæc rursus docens, de cognitione non jactare se debere illos qui **255** corpus Ecclesiæ scindebant.

Vers. 12. « Videmus enim nunc per speculum in ænigmati : tunc autem facie ad faciem. » Præsentia, inquit, umbræ sunt futurorum. In san-